

GUJARAT BILL NO. 4 OF 2022.

THE GUJARAT (SUPPLEMENTARY) APPROPRIATION BILL, 2022.

A BILL

to authorize payment and appropriation of certain further sums from and out of the Consolidated Fund of the State of Gujarat for the Services of the financial year ending on the thirty-first day of March, 2022.

સન ૨૦૨૨ નું ગુજરાત વિધેયક ક્રમાંક : ૪ .

ગુજરાત (પૂરક) વિનિયોગ વિધેયક, ૨૦૨૨.

સન ૨૦૨૨-ના માર્ચ મહિનાની એકત્રીસમી તારીખે પૂરા થતા નાણાકીય વર્ષની સેવાઓ માટે ગુજરાત રાજ્યના એકત્રિત ફંડમાંથી અમુક વધુ રકમો આપવાનો અને તેનો વિનિયોગ કરવાનો અધિકાર આપવા બાબત વિધેયક.

આથી, ભારતના ગણરાજ્યના તોત્તેરમા વર્ષમાં નીચેનો અધિનિયમ કરવામાં આવે છે:-

૧. આ અધિનિયમ ગુજરાત (પૂરક) વિનિયોગ અધિનિયમ, ૨૦૨૨ કહેવાશે. ટૂંકી સંજ્ઞા.
૨. આ સાથે જોડેલી અનુસૂચિના કોલમ ૪માં નિર્દિષ્ટ કરેલી રકમોથી વધુ ન હોય તેટલી એકંદરે રૂપિયા બાર હજાર ત્રણસો સાઠ કરોડ તેતાલીસ લાખ નવ હજારની રકમ, અનુસૂચિના કોલમ ૨-માં નિર્દિષ્ટ કરેલી સેવાઓ અને હેતુઓ માટે, સન ૨૦૨૨-ના માર્ચ મહિનાની એકત્રીસમી તારીખે પૂરા થતા નાણાકીય વર્ષ દરમિયાન જે જુદા જુદા ખર્ચ આપવાના થશે તે પેટે ગુજરાત રાજ્યના એકત્રિત ફંડમાંથી આપવામાં આવશે અને ઉપયોગમાં લેવામાં આવશે. સન ૨૦૨૧-૨૨-ના નાણાકીય વર્ષ માટે ગુજરાત રાજ્યના એકત્રિત ફંડમાંથી ₹૧૨૩,૬૦,૪૩,૦૬,૦૦૦/- આપવા બાબત.
૩. આ અધિનિયમથી ગુજરાત રાજ્યના એકત્રિત ફંડમાંથી જે રકમો આપવા અને તેનો ઉપયોગ કરવા માટે અધિકાર આપવામાં આવ્યો હોય તે રકમોનો વિનિયોગ, સદરહુ વર્ષના સંબંધમાં અનુસૂચિમાં જણાવેલી સેવાઓ અને હેતુઓ માટે કરવો જોઈશે. વિનિયોગ.

અનુસૂચિ
(જુઓ કલમો ૨ અને ૩)

મંજૂર કર્યા પ્રમાણેનો/ વિનિયોગ કર્યા પ્રમાણેનો માંગણીનો નંબર	સેવાઓ અને હેતુઓ	મહેસૂલ/મૂડી	વધુમાં વધુ રકમ		
			મંજૂર કર્યા પ્રમાણે	એકત્રિત ફંડ ખાતે ઉધારેલી	કુલ
			₹	₹	₹
૧	૨	૩	૪		
૨	કૃષિ	મહેસૂલ	૧૦૦૦	૦	૧૦૦૦
૪	પશુપાલન	મહેસૂલ	૨૭૭૨૨૧૦૦૦	૨૫૧૦૦૦૦૦	૩૦૨૩૨૧૦૦૦
૬	મત્સ્યોદ્યોગ	મહેસૂલ	૧૩૭૧૦૮૫૦૦૦	૦	૧૩૭૧૦૮૫૦૦૦
૮	શિક્ષણ	મહેસૂલ	૧૨૧૮૪૮૨૫૦૦૦	૧૪૮૭૫૦૦૦૦	૧૨૩૩૩૫૭૫૦૦૦
૧૦	શિક્ષણ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂલ	૧૦૨૮૫૦૦૦	૦	૧૦૨૮૫૦૦૦
૧૩	ઊર્જા પરિયોજનાઓ	મહેસૂલ	૧૬૭૨૬૪૫૫૦૦૦	૦	૧૬૭૨૬૪૫૫૦૦૦
		મૂડી	૭૪૨૧૮૦૦૦	૦	૭૪૨૧૮૦૦૦
૧૬	કર વસૂલાત અંગેનું ખર્ચ (નાણા વિભાગ)	મહેસૂલ	૧૦૦૦	૧૮૭૩૩૦૦૦	૧૮૭૩૪૦૦૦
૨૦	નાણા વિભાગને લગતું દેવું ભરપાઈ કરવા બાબત અને તેની સેવા	મૂડી	૦	૧૨૪૮૩૨૪૦૦૦	૧૨૪૮૩૨૪૦૦૦

૨૨	નાગરિક પુરવઠા	મહેસૂલ	૧૪૫૨૭૯૦૦૦૦	૦	૧૪૫૨૭૯૦૦૦૦
૨૩	અન્ન	મહેસૂલ	૩૫૫૪૭૧૦૦૦	૦	૩૫૫૪૭૧૦૦૦
૨૭	પર્યાવરણ	મહેસૂલ	૧૧૭૦૭૫૦૦૦	૦	૧૧૭૦૭૫૦૦૦
૨૯	રાજ્યપાલ	મહેસૂલ	૦	૧૦૦૦	૧૦૦૦
૩૧	ચૂંટણી	મહેસૂલ	૧૪૨૬૬૦૦૦	૦	૧૪૨૬૬૦૦૦
		મૂડી	૨૩૯૯૦૦૦	૦	૨૩૯૯૦૦૦
૩૨	જાહેર સેવા આયોગ	મહેસૂલ	૯૦૩૯૭૦૦૦	૧૬૧૭૩૩૦૦૦	૨૫૨૧૩૦૦૦૦
૩૪	આર્થિક સલાહ અને આંકડા	મહેસૂલ	૧૦૦૦	૦	૧૦૦૦
૩૫	સામાન્ય વહીવટ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂલ	૧૦૦૦	૦	૧૦૦૦
૩૯	તબીબી અને જાહેર આરોગ્ય	મહેસૂલ	૨૮૬૬૨૭૪૧૦૦૦	૦	૨૮૬૬૨૭૪૧૦૦૦
		મૂડી	૨૯૮૮૧૦૧૦૦૦	૦	૨૯૮૮૧૦૧૦૦૦
૪૦	પરિવાર કલ્યાણ	મૂડી	૨૮૩૦૧૦૦૦૦૦	૦	૨૮૩૦૧૦૦૦૦૦
૪૧	આરોગ્ય અને પરિવાર કલ્યાણ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂલ	૦	૩૫૪૦૦૦	૩૫૪૦૦૦
૪૩	પોલીસ	મહેસૂલ	૧૦૦૦	૦	૧૦૦૦
૪૮	લેખનસામગ્રી અને મુદ્રણ	મૂડી	૪૩૮૬૦૦૦	૦	૪૩૮૬૦૦૦
૪૯	ઉદ્યોગો	મહેસૂલ	૬૪૪૦૪૩૦૦૦	૦	૬૪૪૦૪૩૦૦૦
૫૦	ખાણ અને ખનીજ	મહેસૂલ	૨૬૭૮૧૭૦૦૦	૦	૨૬૭૮૧૭૦૦૦
૫૧	પ્રવાસન	મૂડી	૮૭૨૮૬૫૦૦૦	૦	૮૭૨૮૬૫૦૦૦
૫૨	ઉદ્યોગ અને ખાણ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂલ	૭૩૧૦૦૦૦૦	૦	૭૩૧૦૦૦૦૦
		મૂડી	૧૦૮૮૩૫૦૦૦૦	૦	૧૦૮૮૩૫૦૦૦૦

૫૫	માહિતી અને પ્રસારણ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂલ	૨૫૦૦૦૦૦૦	૦	૨૫૦૦૦૦૦૦
૫૭	શ્રમ અને રોજગાર	મહેસૂલ	૧૦૦૦	૦	૧૦૦૦
૬૦	ન્યાયતંત્રનો વહીવટ	મહેસૂલ	૧૦૦૦	૦	૧૦૦૦
૬૧	કાયદા વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મૂડી	૩૦૮૦૦૦૦૦	૦	૩૦૮૦૦૦૦૦
૬૨	વૈધાનિક અને સંસદીય બાબતોનો વિભાગ	મહેસૂલ	૧૦૦૦	૦	૧૦૦૦
૬૬	સિંચાઈ અને ભૂમિ સંરક્ષણ	મહેસૂલ	૦	૫૮૭૫૭૦૦૦	૫૮૭૫૭૦૦૦
		મૂડી	૨૦૦૦	૧૦૦૦	૩૦૦૦
૬૭	પાણી પુરવઠો	મહેસૂલ	૪૮૫૦૦૦૦૦	૦	૪૮૫૦૦૦૦૦
		મૂડી	૫૬૫૦૫૪૭૦૦૦	૦	૫૬૫૦૫૪૭૦૦૦
૭૦	સમૂહ વિકાસ	મહેસૂલ	૩૫૪૮૪૧૦૦૦	૦	૩૫૪૮૪૧૦૦૦
૭૪	વાહનવ્યવહાર	મહેસૂલ	૭૦૮૦૧૦૦૦૦	૧૪૭૧૮૦૦૦	૭૨૨૭૨૮૦૦૦
૭૫	બંદરો અને વાહનવ્યવહાર વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂલ	૦	૪૫૪૮૬૦૦૦	૪૫૪૮૬૦૦૦
૭૯	કુદરતી આપત્તિઓને કારણે રાહત	મહેસૂલ	૧૫૯૯૩૮૭૨૦૦૦	૦	૧૫૯૯૩૮૭૨૦૦૦
૮૩	માર્ગ અને મકાન વિભાગ	મહેસૂલ	૧૮૨૯૫૦૦૦	૦	૧૮૨૯૫૦૦૦
૮૪	બિન-રહેણાક મકાનો	મહેસૂલ	૦	૮૯૦૦૦૦૦૦	૮૯૦૦૦૦૦૦
		મૂડી	૧૦૦૦	૦	૧૦૦૦
૮૫	રહેણાક મકાનો	મહેસૂલ	૩૭૩૦૮૦૦૦	૦	૩૭૩૦૮૦૦૦
૮૬	માર્ગો અને પુલો	મહેસૂલ	૧૧૩૮૧૭૬૦૦૦	૯૫૦૦૦૦૦૦	૧૨૩૩૧૭૬૦૦૦
		મૂડી	૧૧૭૭૯૯૬૦૦૦૦	૩૫૫૦૪૮૦૦૦	૧૨૧૩૫૦૦૮૦૦૦

૮૮	માર્ગ અને મકાન વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂલ	૮૩૬૮૬૦૦૦	૫૮૦૦૦૦૦૦૦	૬૭૩૬૮૬૦૦૦
		મૂડી	૨૦૬૮૮૦૦૦	૦	૨૦૬૮૮૦૦૦
૮૯	વિજ્ઞાન અને પ્રૌદ્યોગિકી વિભાગ	મહેસૂલ	૨૭૨૭૮૫૦૦૦	૦	૨૭૨૭૮૫૦૦૦
૯૦	વિજ્ઞાન અને પ્રૌદ્યોગિકી વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂલ	૧૦૯૦૫૪૦૦૦	૦	૧૦૯૦૫૪૦૦૦
૯૩	અનુસૂચિત આદિજાતિનું કલ્યાણ	મહેસૂલ	૧૫૩૮૮૭૦૦૦	૦	૧૫૩૮૮૭૦૦૦
૯૫	અનુસૂચિત જાતિ પેટા-યોજના	મહેસૂલ	૧૦૦૦	૦	૧૦૦૦
		મૂડી	૬૬૫૫૬૫૦૦૦	૦	૬૬૫૫૬૫૦૦૦
૯૬	આદિજાતિ વિસ્તાર પેટા-યોજના	મહેસૂલ	૧૦૦૦	૦	૧૦૦૦
		મૂડી	૨૦૦૦	૭૧૫૩૦૦૦	૭૧૫૫૦૦૦
૧૦૧	શહેરી ગૃહનિર્માણ	મહેસૂલ	૩૧૫૪૪૮૪૦૦૦	૭૮૨૪૮૦૦૦	૩૨૩૨૭૪૨૦૦૦
૧૦૨	શહેરી વિકાસ	મૂડી	૨૧૨૮૦૦૦૦૦	૦	૨૧૨૮૦૦૦૦૦
૧૦૬	મહિલા અને બાળ વિકાસ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂલ	૧૦૦૫૪૩૬૬૦૦૦	૪૫૧૨૩૦૦૦	૧૦૦૯૯૪૮૮૦૦૦
		કુલ મહેસૂલ	૯૪૩૯૯૮૮૫૦૦૦	૧૩૭૨૦૦૩૦૦૦	૯૫૭૭૧૮૮૮૦૦૦
		કુલ મૂડી	૨૬૨૨૦૮૮૫૦૦૦	૧૬૧૧૫૨૬૦૦૦	૨૭૮૩૨૪૧૧૦૦૦
		કુલ સરવાળો	૧૨૦૬૨૦૭૮૦૦૦૦	૨૯૮૩૫૨૯૦૦૦	૧૨૩૬૦૪૩૦૯૦૦૦

ઉદ્દેશો અને કારણો

ગુજરાત રાજ્યના એકત્રિત ફંડમાંથી સન ૨૦૨૨-ના માર્ચ મહિનાની એકત્રીસમી તારીખે પૂરા થતા નાણાકીય વર્ષ સંબંધી અમુક સેવાઓ અને હેતુઓ અંગે પૂરક ખર્ચને પહોંચી વળવા માટે જોઈતા નાણાના વિનિયોગ અર્થે જોગવાઈ કરવા માટે, આ વિધેયક, ભારતના સંવિધાનના અનુચ્છેદ ૨૦૫ સાથે વાંચતા, તેના અનુચ્છેદ ૨૦૪ અનુસાર દાખલ કરવામાં આવે છે.

આ રકમો નીચે દર્શાવેલી છે:-

₹

(ક) મહેસૂલી ખર્ચ ૯૫,૭૭,૧૮,૯૮,૦૦૦/-

(ખ) મૂડી ખર્ચ ૨૭,૮૩,૨૪,૧૧,૦૦૦/-

કુલ:-

૧૨૩,૬૦,૪૩,૦૯,૦૦૦/-

ગાંધીનગર,

તારીખ : ૧૦મી માર્ચ, ૨૦૨૨.

કનુભાઈ દેસાઈ.

ગુજરાત વિધાનસભા સચિવાલય

૨૦ સન]૨૨ નું ગુજરાત વિધેયક ક્રમાંક : ૪ [.

સન ૨૦૨૨-ના માર્ચ મહિનાની એકત્રીસમી તારીખે પૂરા થતા નાણાકીય વર્ષની સેવાઓ માટે ગુજરાત રાજ્યના એકત્રિત ફંડમાંથી અમુક વધુ રકમો આપવાનો અને તેનો વિનિયોગ કરવાનો અધિકાર આપવા બાબત વિધેયક.

[શ્રી કનુભાઈ ટેસાઈ,

નાણા મંત્રીશ્રી]

(સન ૨૦૨૨ના માર્ચ મહિનાની ૧૦મી તારીખે ગુજરાત સરકારી રાજપત્રમાં પ્રસિદ્ધ કર્યા મુજબ)

ડીપટેલ .એમ .,
સચિવ,
ગુજરાત વિધાનસભા .

Extra No. 4



सत्यमेव जयते

The Gujarat Government Gazette

EXTRAORDINARY
PUBLISHED BY AUTHORITY

Vol. LXIII] THURSDAY, MARCH 10, 2022 / PHALGUNA 19, 1943

Separate paging is given to this part in order that it may be filed as a Separate Compilation.

PART V

Bills introduced in the Gujarat Legislative Assembly

(To be translated into Gujarati and the translation to be published in the *Gujarat Government Gazette*. The date of publication to be reported.)

The following Bill is published with the consent of the Speaker given under the proviso to rule 127A of the Gujarat Legislative Assembly Rules: -

THE GUJARAT (SUPPLEMENTARY) APPROPRIATION BILL, 2022.

GUJARAT BILL NO. 4 OF 2022.

A BILL

to authorize payment and appropriation of certain further sums from and out of the Consolidated Fund of the State of Gujarat for the Services of the financial year ending on the thirty-first day of March, 2022.

It is hereby enacted in the Seventy-third Year of the Republic of India as follows:-

1. This Act may be called the Gujarat (Supplementary) Appropriation Act, 2022. **Short title.**

- Issue of Rs. 123,60,43,09,000/- from and out of the Consolidated Fund of the State of Gujarat for the financial year 2021-22.**
- 2.** From and out of the Consolidated Fund of the State of Gujarat, there shall be paid and applied sums not exceeding those specified in column 4 of the Schedule hereto annexed amounting in the aggregate to the sum twelve thousand three hundred sixty crore forty-three lakh nine thousands rupees towards defraying the several charges which will come in course of payment during the financial year ending on the thirty-first day of March, 2022, in respect of the services and purposes specified in column 2 of the Schedule.
- Appropriation. 3.** The sums authorised to be paid and applied from and out of the Consolidated Fund of the State of Gujarat by this Act shall be appropriated for the services and purposes expressed in the Schedule in relation to the said year.

SCHEDULE

(See sections 2 and 3)

Demand No. of Vote/ Appropriation	Services and Purposes	Revenue/ Capital	Sums not exceeding		
			Voted	Charged on the Consolidated Fund	Total
1	2	3	4		
2	Agriculture	REVENUE	1000	0	1000
4	Animal Husbandry	REVENUE	277221000	25100000	302321000
6	Fisheries	REVENUE	1371095000	0	1371095000
9	Education	REVENUE	12184825000	148750000	12333575000
10	Other expenditure pertaining to Education Department	REVENUE	10295000	0	10295000
13	Power Projects	REVENUE	16726455000	0	16726455000
		CAPITAL	74218000	0	74218000
16	Tax Collection Charges (Finance Department)	REVENUE	1000	19733000	19734000
20	Repayment of Debt pertaining to Finance Department and its Servicing	CAPITAL	0	1249324000	1249324000
22	Civil Supplies	REVENUE	1452790000	0	1452790000
23	Food	REVENUE	355471000	0	355471000
27	Environment	REVENUE	117075000	0	117075000
29	Governor	REVENUE	0	1000	1000
31	Election	REVENUE	14266000	0	14266000
		CAPITAL	2399000	0	2399000
32	Public Service Commission	REVENUE	90397000	161733000	252130000
34	Economic Advice and Statistics	REVENUE	1000	0	1000
35	Other expenditure pertaining to General Administration Department	REVENUE	1000	0	1000
39	Medical and Public Health	REVENUE	28662741000	0	28662741000
		CAPITAL	2988101000	0	2988101000
40	Family Welfare	CAPITAL	2830100000	0	2830100000
41	Other expenditure pertaining to Health and Family Welfare Department	REVENUE	0	354000	354000
43	Police	REVENUE	1000	0	1000
48	Stationery and Printing	CAPITAL	4386000	0	4386000
49	Industries	REVENUE	644043000	0	644043000
50	Mines and Minerals	REVENUE	267817000	0	267817000
51	Tourism	CAPITAL	872865000	0	872865000
52	Other expenditure pertaining to Industries and Mines Department	REVENUE	73100000	0	73100000
		CAPITAL	1088350000	0	1088350000
55	Other expenditure pertaining to Information and Broadcasting Department	REVENUE	25000000	0	25000000
57	Labour and Employment	REVENUE	1000	0	1000

Demand No. of Vote/ Appropriation	Services and Purposes	Revenue/ Capital	Sums not exceeding		
			Voted	Charged on the Consolidated Fund	Total
1	2	3	4		
60	Administration of Justice	REVENUE	1000	0	1000
61	Other expenditure pertaining to Legal Department	CAPITAL	30800000	0	30800000
62	Legislative and Parliamentary Affairs Department	REVENUE	1000	0	1000
66	Irrigation and Soil Conservation	REVENUE	0	58757000	58757000
		CAPITAL	2000	1000	3000
67	Water Supply	REVENUE	48500000	0	48500000
		CAPITAL	5650547000	0	5650547000
70	Community Development	REVENUE	354841000	0	354841000
74	Transport	REVENUE	708010000	14718000	722728000
75	Other expenditure pertaining to Ports and Transport Department	REVENUE	0	45486000	45486000
79	Relief on account of Natural Calamities	REVENUE	15993872000	0	15993872000
83	Roads and Buildings Department	REVENUE	18295000	0	18295000
84	Non-Residential Buildings	REVENUE	0	89000000	89000000
		CAPITAL	1000	0	1000
85	Residential Buildings	REVENUE	37308000	0	37308000
86	Roads and Bridges	REVENUE	1138176000	95000000	1233176000
		CAPITAL	11779960000	355048000	12135008000
88	Other expenditure pertaining to Roads and Buildings Department	REVENUE	83686000	590000000	673686000
		CAPITAL	20689000	0	20689000
89	Science and Technology Department	REVENUE	272795000	0	272795000
90	Other expenditure pertaining to Science and Technology Department	REVENUE	109054000	0	109054000
93	Welfare of Scheduled Tribes	REVENUE	153897000	0	153897000
95	Scheduled Castes Sub Plan	REVENUE	1000	0	1000
		CAPITAL	665565000	0	665565000
96	Tribal Area Sub-Plan	REVENUE	1000	0	1000
		CAPITAL	2000	7153000	7155000
101	Urban Housing	REVENUE	3154494000	78248000	3232742000
102	Urban Development	CAPITAL	212900000	0	212900000
106	Other expenditure pertaining to Women and Child Development Department	REVENUE	10054366000	45123000	10099489000
		Total Revenue	94399895000	1372003000	95771898000
		Total Capital	26220885000	1611526000	27832411000
		Total gross	120620780000	2983529000	123604309000

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

This Bill is introduced in pursuance of article 204 of the Constitution of India read with article 205 thereof, to provide for the appropriation out of the Consolidated Fund of the State of Gujarat of the moneys required to meet the supplementary expenditure on certain services and purposes in relation to the financial year ending on the thirty first day of March, 2022.

The amounts are shown below:-

(a)	Revenue Expenditure	95,77,18,98,000/-
(b)	Capital Expenditure	27,83,24,11,000/-

Total :-	123,60,43,09,000/-
-----------------	---------------------------

Gandhinagar,
Dated 10th March, 2022.

KANUBHAI DESAI.

By order and in the name of the Governor of Gujarat,

Gandhinagar.
Dated the 10th March, 2022.

K. M. LALA,
Secretary to the Government of Gujarat,
Legislative and Parliamentary Affairs Department.

